
                         

1.Общие вопросы по налоговому законодательству. 

2.АХО 

3.Отдел по работе с персоналом 

4.Управление проверок налогоплательщиков 

5.Отдел документационного обеспечения (общий отдел) 

 
 

 

 

Государственная налоговая служба при Правительстве Кыргызской 

Республики 

 

Вопросы для сотрудников центрального аппарата, подведомственных и 

территориальных налоговых органов, за исключением сотрудников, работающих в 

нижеследующих структурных подразделениях: 

- в Управлении налоговых проверок центрального аппарата и отделов (секторов) 

налоговых проверок подведомственных и территориальных налоговых органов; 

- в Управлении информационных технологий центрального аппарата, 

подведомственных и территориальных налоговых органов; 

- в отделе правовой поддержки центрального аппарата, подведомственных и 

территориальных налоговых органов; 

- в финансовом отделе центрального аппарата, подведомственных и 

территориальных налоговых органов; 

- в отделе кадров центрального аппарата, подведомственных и территориальных 

налоговых органов; 

- в отделе документационного обеспечения; 

- в отделе по закупкам и хозяйственному обеспечению центрального аппарата, 

подведомственных и территориальных налоговых органов. 

 

 

 

1) Кто является налогоплательщиком подоходного налога? (статьи 160, 161, 176 
Налогового кодекса Кыргызской Республики); 
 



2) Каким нормативным правовым актом установлен размер минимального расчетного 
дохода на 2010 год? (статья 163 Налогового кодекса Кыргызской Республики и Закон 
Кыргызской Республики «О нормативных правовых актах Кыргызской Республики») 
 

3) Какие доходы не включаются в состав совокупного годового дохода для исчисления 
подоходного налога? (статьи 165 и 166 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 
 

4) Облагаются ли проценты по вкладам физических лиц в банки Кыргызской 

Республики подоходным налогом? (статья 167 Налогового кодекса Кыргызской Республики 

и статья 6 Закона Кыргызской Республики «О введении в действие Налогового кодекса 

Кыргызской республики») 
 

5) Какие виды вычетов предусмотрены по подоходному налогу? (статья 169 Налогового 
кодекса Кыргызской Республики) 
 

6) Какие вычеты относятся к стандартным вычетам? (статья 170 Налогового кодекса 
Кыргызской Республики) 
 

7) Что подразумевается под социальным вычетом на образование? (статья 171 

Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

8) Каков предельный размер социального вычета на образование? (статья 171 

Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

9) Каков предельный размер имущественного вычета? (статья 172 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

10) В каких случаях не предоставляется имущественный вычет? (статья 172 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики) 

11) Когда предоставляются социальный и имущественный вычеты налогоплательщику? 

(статьи 171 и 172 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

12) Ставка подоходного налога установлена в размере … (закончите фразу) (статья 173 

Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

13) Налоговым периодом по налогу на прибыль является? (статья 187 Налогового 

кодекса) 

 

14) Включаются ли дивиденды в совокупный годовой доход налогоплательщика налога 

на прибыль? (статьи 188 и 189 Налогового кодекса) 

 

15) Облагается ли налогом на прибыль стоимость имущества, полученного простым 

товариществом в качестве вкладов товарищей? (статья 189 Налогового кодекса) 

 

16) Какие основные средства, включая нематериальные активы, подлежат амортизации? 

(статья 199 Налогового кодекс) 

 

17) По скольким группам классифицируются основные средства, подлежащие 

амортизации? (статья 200 Налогового кодекса) 



 

18) Сумма расходов на ремонт основных средств, подлежащая вычету из совокупного 

годового дохода налогоплательщика налога на прибыль, ограничена … (закончите фразу) 

(статья 203 Налогового кодекса) 

 

19) Подлежат ли вычету отчисления по государственному социальному страхованию из 

совокупного годового дохода налогоплательщика? (статьи 170 и 204 Налогового кодекса) 

 

20) Каков предельный размер ограничения по расходам на благотворительность, 

подлежащие вычету из совокупного годового дохода налогоплательщика налога на 

прибыль? (статья 208 Налогового кодекса) 

 

21) Какие из ниже перечисленных налогов подлежат вычету из совокупного годового 

дохода налогоплательщика налога на прибыль? (статья 209 Налогового кодекса) 

 

22) От каких видов налогов освобождены сельскохозяйственные производители? (статьи 

161, 212, 239, 301, 307 и 315 Налогового кодекса) 

 

23) От каких видов налогов освобождены сельскохозяйственные товарно-сервисные 

кооперативы? (статьи 161, 212, 239, 301, 307 и 315 Налогового кодекса) 

 

24) Размер ставки налога на прибыль? (статья 213 Налогового кодекса) 

 

25) Единая налоговая декларация налогоплательщиком представляется и налог на 

прибыль уплачивается по месту? (статья 216 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

26) Срок уплаты предварительной суммы налога на прибыль? (статья 217  Налогового 

кодекса Кыргызской Республики) 

 

27) Размер ставки налога на проценты? (статья 221 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики) 

 

28) Срок уплаты налога на проценты? (статья 221 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики) 

 

29) Каков размер ставки налога на доходы с дивидендов и процентов, получаемых 

иностранной организацией из источника в Кыргызской Республике? (статья 223 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики) 

 

30) Каков размер ставки налога на доходы с авторских гонорар, получаемых иностранной 

организацией из источника в Кыргызской Республике? (статья 223 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

31) На какие налоги распространяются положения Соглашений об избежание двойного 

налогообложения и предотвращения уклонения от налогообложения? (Соглашения об 

избежание двойного налогообложения и предотвращения уклонения  от налогообложения) 

 

32) На какие налоги распространяются положения Соглашений о принципах взимания 

косвенных налогов при импорте и экспорте товаров (работ, услуг)? (Соглашения о 

принципах взимания косвенных налогов при импорте и экспорте товаров (работ, услуг) 

 



33) На каком принципе основана система исчисления НДС в Кыргызской Республике? 

(статья 224 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

34) Налогоплательщик НДС – это … (закончите фразу) (статья 226 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

35) В каком размере установлены ставки НДС по состоянию на 1 сентября 2010 года 

Налоговым кодексом Кыргызской Республики? (статья 227 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики) 

 

36) По какой ставке НДС облагается экспорт товаров из Кыргызской Республики? (статьи 

227 и 261 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

37) Какой субъект является облагаемым субъектом? (статья 228 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

38) Какие ставки НДС действуют в соответствии с Законом Кыргызской Республики «О 

введении в действие Налогового кодекса Кыргызской Республики»? (статья 8 Закона 

Кыргызской Республики «О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики») 

 

39) Регистрация по НДС осуществляется по месту … (закончите фразу) (статья 229 
Налогового кодекса Кыргызской Республики) 
 

40) Какие действуют формы регистрации как плательщика НДС? (статья 229 Налогового 
кодекса Кыргызской Республики) 
 

41) В течение, какого периода налогоплательщиком осуществляется добровольная 
регистрация по НДС? (статья 229 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 
 

42) Каков размер регистрационного порога по НДС по состоянию на 1 сентября 2010 
года? (статья 229 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 
 

43) Каким нормативным правовым актом установлен размер регистрационного порога 
по НДС? (статья 229 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 
 

44) Какие существуют формы аннулирования регистрации как плательщика НДС? (статья 

230 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

45) С какой даты вступает в силу аннулирование регистрации по НДС при 
принудительной форме аннулирования регистрации НДС? (статья 230 Налогового кодекса 
Кыргызской Республики) 
 

46) Что является объектом обложения НДС? (статьи 231 Налогового кодекса Кыргызской 
Республики) 



 

47) Согласно чему поставка протезно-ортопедических изделий и специализированных 

товаров для инвалидов освобождается от уплаты НДС? (статья  242 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

48) Согласно чему импорт и поставка минеральных удобрений и средств химической 

защиты растений освобождаются от уплаты НДС? (статьи  255 и 258 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

49) Согласно чему импорт учебных пособий и школьных принадлежностей, а также 

научные издания освобождаются от уплаты НДС? (статья 257 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

50) Что является облагаемой стоимостью при оплате в натуральном выражении? (статья 

265 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

51) Что является облагаемой стоимостью поставки? (статья 265 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

52) Включается ли акцизный налог в облагаемую стоимость объекта налогообложения 

НДС? (статьи 265 и 267 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

53) Включается ли налог с продаж в облагаемую стоимость объекта налогообложения 
НДС? (статья 265 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 
 

54) В каких случаях производится корректировка стоимости облагаемой поставки? 

(статья 266 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

55) В каких случаях производится корректировка суммы НДС за приобретенные 
материальные ресурсы, принятой ранее к зачету? (статья 266 Налогового кодекса) 
 

56) Налоговый период НДС? (статья 268 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

57) В каких случаях НДС за приобретенные материальные ресурсы включается в учетную 
стоимость данных материальных ресурсов? (статья 271 Налогового кодекса Кыргызской 
Республики) 
 

58) За счет каких средств осуществляется возврат и возмещение суммы превышения 

НДС? (статья 279 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

59) За счет каких средств осуществляется возврат НДС дипломатическим и 

приравненным к ним представительствам? (статья  279  Налогового кодекса Кыргызской 

Республики) 

 

60) Кто является налогоплательщиком акцизного налога? (статья 283 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

61) Что является объектом налогообложения акцизным налогом? (статья 284 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики) 



 

62) Что является налоговой базой по акцизному налогу? (статья 286 Налогового кодекса 
Кыргызской Республики) 
 

63) В каких единицах измеряется налоговая база по акцизу на ликероводочные изделия 

(статьи 286 и 287 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

64) В каких единицах измеряется налоговая база по акцизу на сигареты? (статьи 286 и 287 

Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

65) Размер действующей ставки акциза на водку? (статья 287 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики и постановление Правительства Кыргызской республики от 30 

декабря 2008 года № 735) 

 

66) Кем может изменяться ставка акциза? (статья 287 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики) 

 

67) Каким нормативным правовым актом установлены базовые ставки акциза? (статья 

287 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

68) Количество действующих категорий сигарет? (статья 287 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики и постановление Правительства Кыргызской республики от 30 

декабря 2008 года № 735) 

 

69) Налоговый период акциза по производимым и реализуемым подакцизным товарам? 

(статья 288 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

70) Срок уплаты акциза на водку? (статья 290 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики) 

 

71) Срок уплаты акциза на ювелирные изделия? (статья 290 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

72) Какие из подакцизных товаров подлежат обозначению акцизными марками? (статья 

295 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

73) Кто является налогоплательщиком налога с продаж? (статья 314 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

74) Что является объектом налогообложения налогом с продаж? (статья 316 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики) 

 

75) Размеры ставок налога с продаж, действующие по состоянию на 1 сентября 2010года? 

(статья 319 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статья 6 Закона Кыргызской 

Республики «О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской Республики») 

 

76) Налоговым периодом налога с продаж является? (статья 320 Налогового кодекса 

Кыргызской Республик) 

 

77) Налоговая отчетность по налогу с продаж представляется по месту … (закончите 

фразу) (статья 322 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 



 

78) Налог с продаж уплачивается по месту … (закончите фразу) (статья 322 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики) 

 

79) Срок уплаты налога с продаж? (статья 322 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики) 

 

80) ОсОО «А», осуществляющее оптовые поставки лекарственных средств, с 1 января 

2010 года по какой ставке должен исчислять налог с продаж? (статья 319 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики и статья 6 Закона Кыргызской Республики «О введении в действие 

Налогового кодекса Кыргызской Республики») 

 

81) Виды налогов за пользование недрами? (Статья 299 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики) 

 

82) Кто является налогоплательщиком бонуса? (статья 300 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

83) Кем устанавливается размер бонуса и порядок его исчисления? (статьи 304 и 305 

Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

84) Срок представления налоговой отчетности по бонусу? (статья 306 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

85) Срок уплаты бонуса? (статья 306 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

86) Налоговая отчетность по бонусу представляется по месту … (закончите фразу) 

(статья 306 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

87) Кто является налогоплательщиком роялти? (статья 307 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

88) Налоговым периодом по роялти является? (статья 311 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

89) Налоговая отчетность по роялти представляется по месту … (закончите фразу) (статья 

313 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

90) Срок уплаты роялти? (статья 313 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

91) Кто является плательщиком земельного налога по землям фонда перераспределения 

сельскохозяйственных угодий, присельных пастбищ (ФПС)? (статья 334 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

92) Кто является плательщиком земельного налога при предоставлении собственником 

или пользователем, в том числе освобожденным от уплаты земельного налога, земельного 

участка в аренду? (статья 334 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

93) По какой ставке земельного налога облагаются земли водоемов? (статья 337 

Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 



94) По какой ставке земельного налога облагаются сельскохозяйственные угодья, 

орошаемые насосными станциями? (статья 337 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики) 

 

95) По какой ставке земельного налога облагается приусадебный и/или садово-огородный 

земельный участок, используемый в предпринимательских целях? (статья 338 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики) 

 

96) Какие виды коэффициентов установлены Налоговым кодексом Кыргызской 

Республики для исчисления земельного налога? (статьи 339 и 341Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

97) Налоговый период по земельному налогу? (статья 340 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

98) Как определяется доля земельного участка, приходящее на каждое строение, если на 

земельном участке расположены строения или их части, к которым применяются разные 

коэффициенты коммерческого использования Кк? (статья 341 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

99) Срок уплаты земельного налога по сельскохозяйственным угодьям? (статья 342 

Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

100) Срок уплаты земельного налога за право пользования придомовыми, приусадебными 

и садово-огородными земельными участками, предоставленными гражданам в городской и 

сельской местностях? (статья 342 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

101) Срок уплаты земельного налога по землям несельскохозяйственного назначения? 

(статья 342 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

102) Земельный налог уплачивается по месту … (закончите фразу) (статья 342 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики) 

 

103) По каким категориям земель представляется информационный расчет по земельному 

налогу? (статья 342 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

104) Каким нормативным правовым актом введен земельный налог? (статья 3 Закона 
Кыргызской Республики «О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 
Республики») 
 

105) Какое имущество относится к объекту налогообложения налогом на имущество? 

(статья 324 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

106) Какой из объектов имущества относится к налогооблагаемому имуществу 1 группы? 

(статья 324 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статья 3 Закона Кыргызской 

Республики «О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской Республики») 

 

107) Какой из объектов имущества относится к налогооблагаемому имуществу 2 группы? 

(статья 324 Налогового кодекса Кыргызской Республики и статья 3 Закона Кыргызской 

Республики «О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской Республики») 



 

108) К какой группе объектов имущества относятся квартиры и жилые дома, 

предоставленные во временное пользование (аренду) в качестве жилья? (статья 324 

Налогового кодекса Кыргызской Республики и статья 3 Закона Кыргызской Республики «О 

введении в действие Налогового кодекса Кыргызской Республики») 

 

109) К какой группе объектов имущества относятся киоски и контейнеры? (статья 324 

Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

110) К какой группе объектов имущества относятся объекты санаторий и курортов? 

(статья 324 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

111) К какому имуществу относится городской, пассажирский транспорт? (статья 324 

Налогового кодекса Кыргызской Республики и постановление Правительства Кыргызской 

Республики от 30.12.2008 года № 736) 

 

112) К какой группе объектов имущества относится городской пассажирский транспорт? 

(статья 324 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

113) К какой группе объектов имущества относятся такси и маршрутные такси? (статья 

324 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

114) Какие объекты имущества, используемые для производства и хранения 

сельскохозяйственной продукции, не относятся к объектам налогообложения налога на 

имущество? (статья 324 Налогового кодекса Кыргызской Республики и постановление 

Правительства Кыргызской Республики от 30.12.2008 года № 736) 

 

115) Что является налоговой базой для объектов имущества 4 группы? (статья 325 

Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

116) Налоговый период по налогу на имущество? (статья 326 Налогового кодекса 

Кыргызской Республики) 

 

117) Какие виды коэффициентов применяются при исчислении налога на имущество? 

(статья 327 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

118) Налогоплательщик в праве уменьшить сумму налога на имущество на …. (закончите 
фразу) (статья 330 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 
 

119) С какого числа возникает налоговое обязательство по налогу на имущество, если 

объект имущества нового строительства 1 группы (многоквартирное жилое здание) сдан в 

эксплуатацию, но не используется? (статья 331 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики) 

 

120) С какого числа возникает налоговое обязательство по налогу на имущество по 

объекту нового строительства или его части? (статья 331 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики) 

 

121) Срок уплаты налога на имущество по объектам 1 группы? (статья 332 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики) 



 

122) Срок уплаты налога на имущество по объектам 2 и 3 групп? (статья 332 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики) 

 

123) Срок уплаты налога на имущество по объектам 4 группы? (статья 332 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики и постановление Правительства Кыргызской Республики от 

26.11.2009 года № 720) 

 

124) Срок представления информационного расчета по налогу на имущество 4 группы? 

(статья 332 Налогового кодекса Кыргызской Республики и постановление Правительства 

Кыргызской республики от 26.11.2009 года № 720) 

 

125) Срок представления информационного расчета по налогу на имущество 1, 2 и 3 

группам? (статья 332 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

126) На какой период установлен базовый размер налога на имущество по 1 группе 

налогооблагаемого имущества? (статья 3 Закона Кыргызской Республики «О введении в 

действие Налогового кодекса Кыргызской Республики») 

 

127) Базовый размер налога на имущество по 1 группе налогооблагаемого имущества 

установлен …. (закончите фразу) (статья 3 Закона Кыргызской Республики «О введении в 

действие Налогового кодекса Кыргызской Республики») 

 

128) В какую группу включается жилой дом, квартира, дачный дом, если они 

предоставлены во временное пользование (аренду) в качестве жилья? (статья 3 Закона 

Кыргызской Республики «О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики») 

 

129) Каким нормативным правовым актом введен налог на имущество? (статья 3 Закона 
Кыргызской Республики «О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 
Республики») 
 

130) Патент – это документ строгой отчетности удостоверяющий и подтверждающий … 

(закончите фразу) (статьи 345 и 346 Налогового кодекса) 

 

131) Какие виды патентов установлены? (статья 345 Налогового кодекса) 

 

132) На территории какой административной единицы действителен патент? (статья 345 

Налогового кодекса) 

 

133) Может ли патент на осуществление отдельных видов деятельности заменить другие 

разрешительные документы? (статья 345 Налогового кодекса) 

 

134) Кто имеет право на уплату налога на основе обязательного патента? (статья 348 

Налогового кодекса) 

 

135) По какому налоговому режиму подлежат налогообложению услуги по 

предоставлению налогоплательщиком танцевальной площадки за определенную плату? 

(статья 348 Налогового кодекса) 

 



136) В случае наличия наемного работника налогоплательщик, занятый в сфере 

деятельности, осуществляемой на основе обязательного патента, обязан … (закончите фразу) 

(статья 348 Налогового кодекса) 

 

137) Какие из нижеследующих налогов обязаны уплачивать налогоплательщики, занятые в 

сфере деятельности, подлежащего обязательному патентированию? (статья 348 Налогового 

кодекса) 

 

138) В случае наличия наемного работника налогоплательщики, занятые в сфере 

деятельности, осуществляемой на основе добровольного патента, обязаны … (закончите 

фразу) (статья 353 Налогового кодекса) 

 

139) Какова величина размера расчетного показателя, действующего по состоянию на 1 

сентября 2010 г.? (постановление Жогорку Кенеша Кыргызской Республики от 15.06.2006 

года № 1115 – III) 

 

140) Налоговый период по налогу на основе обязательного патента? (статья 350 

Налогового кодекса) 

 

141) На какой период может быть выдан обязательный патент? (статья 352 Налогового 

кодекса) 

 

142) Какие из нижеследующих налогов обязаны уплачивать налогоплательщики, занятые в 

сфере деятельности, осуществляемой на основе добровольного патента? (статья 353 

Налогового кодекса) 

 

143) Кто не вправе осуществлять уплату налога на основе добровольного патента? (статья 

353 Налогового кодекса) 

 

144) Кем устанавливается базовая сумма налога на основе добровольного патента по 

видам деятельности? (статья 354 Налогового кодекса) 

 

145) На какой период может быть выдан добровольный патент? (статья 355 Налогового 

кодекса) 

 

146) Какие налоги обязан уплачивать налогоплательщик, уплачивающий единый налог? 

(статья 357 Налогового кодекса) 

 

147) В случае наличия наемного работника налогоплательщик, уплачивающий единый 

налог, обязан … (закончите фразу)? (статья 357 Налогового кодекса) 

 

148) Когда налогоплательщик вправе вновь перейти на упрощенную систему 

налогообложения при добровольном выходе из упрощенной системы налогообложения и 

снятии с учета в качестве плательщика единого налога? (статья 358 Налогового кодекса) 

 

149) Срок подачи заявления субъектами малого предпринимательства, намеренных 

перейти на упрощенную систему налогообложения на основе единого налога? (статья 358 

Налогового кодекса) 

 

150) Каков размер ставки единого налога для налогоплательщика, осуществляющего 

реализацию ювелирных изделий из золота и серебра? (статьи 359 и 362 Налогового кодекса) 



 

151) Кто из нижеследующих субъектов предпринимательства вправе перейти на 

упрощенную систему налогообложения на основе единого налога? (статья 359 Налогового 

кодекса) 

 

152) Кто из нижеследующих субъектов предпринимательства не вправе перейти на 

упрощенную систему налогообложения на основе единого налога? (статья 359 Налогового 

кодекса) 

 

153) Каков размер ставки единого налога по налогоплательщику, находящемуся на 

упрощенной системе налогообложения оказывающему консалтинговые услуги? (статья 362 

Налогового кодекса) 

 

154) Срок представления налоговой отчетности по единому налогу? (статья 365 

Налогового кодекса) 

 

155) Срок уплаты единого налога? (статья 365 Налогового кодекса) 

 

156) Налогоплательщик, уплачивающий налоги на основе контракта, так же уплачивает … 

(закончите фразу) (статья 366 Налогового кодекса) 

 

157) Срок исполнения налогового обязательства по контракту? (статья 371 Налогового 
кодекса) 
 

158) Размер ставки налога на специальные средства? (статья 382 Налогового кодекса) 

 

159) Налоговый период по налогу на специальные средства? (статья 383 Налогового 

кодекса) 

 

160) Какие из нижеследующих налогов должен уплачивать детский сад «Солнышко», 

полностью финансируемый из местного бюджета? (статьи 160, 226, 283, 301, 307, 316, 378 

Налогового кодекса) 

 

161) Какие из нижеследующих налогов должен уплачивать лицей № 50, финансируемый 

из республиканского бюджета и имеющий соответствующую утвержденную смету по 

специальным средствам? (статьи 160, 226, 283, 301, 307, 316, 378 Налогового кодекса) 

 

162) Какие из нижеследующих налогов должен уплачивать налогоплательщик единого 

налога, превысивший регистрационный порог НДС в апреле 2010 года, в течение периода, 

начиная со срока вступления в силу регистрации как плательщика НДС по декабрь 2010 года 

включительно? (статьи 160, 226, 283, 301, 307, 316, 378 Налогового кодекса) 

 

163) Кем устанавливаются налоги? (статья 5 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

164) Решение о списании налоговой задолженности субъектов принимается … (закончите 

фразу) (статья 5 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

165) Экономическая деятельность – это … (закончите фразу) (статья 21 Налогового кодекса 
Кыргызской Республики) 
 



166) Какие из нижеперечисленных режимов регулируются Налоговым кодексом (статьи 31 
и 40 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 
 

167) Какие из ниже перечисленных налогов относятся к общегосударственным видам 

налогов? (статья 31 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

168) Какие из нижеперечисленных налогов являются местным видом налогов? (статья 31 

Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

169) К специальным налоговым режимам относятся … (закончите фразу) (статья 31 
Налогового кодекса Кыргызской Республики) 
 

170) К элементам налогообложения относятся … (закончите фразу) (статья 32 Налогового 
кодекса Кыргызской Республики) 
 

171) Органы налоговой службы состоят … (закончите фразу) (статья 47 Налогового кодекса 
Кыргызской Республики) 
 

172) Чему равен размер пени? (статья 71 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

173) На что начисляются пени? (статья 71 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

174) Каков предельный размер начисления пени? (статья 71 Налогового кодекса 
Кыргызской Республики) 
 

175) При отсрочке или рассрочке проценты начисляются на сумму … (закончите фразу) 
(статья 79 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 
 

176) При отсрочке или рассрочке налоговой задолженности проценты начисляются в 

размере … (закончите фразу) (статья 79 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

177) Срок представления единой налоговой декларации организацией? (статья 92 

Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

178) Срок представления единой налоговой декларации физическим лицом? (статья 92 

Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

179) Виды налоговых проверок? (статья 100 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

180) Виды выездной проверки? (статья 100 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 

181) Где проводится камеральная проверка? (статья 107 Налогового кодекса Кыргызской 

Республики) 

 

182) Каковы действия налогового органа при выявлении ошибок в ходе проведения 

камеральной проверки? (статья 107 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 

 



183) Каким нормативным правовым актом утвержден Государственный реестр 
контрольно-кассовых машин, разрешенных к использованию на территории Кыргызской 
Республики? (статья 109 Налогового кодекса Кыргызской Республик и постановление 
Правительства Кыргызской Республики от 29.12.2009 года № 817) 
 

184) В каком нормативном правовом акте предусмотрена ответственность 

налогоплательщиков, допустивших нарушение требований налогового законодательства по 

применению контрольно-кассовых машин? (статьи 349, 350, 350-1, 350-2, 350-3 и 350-4 

Кодекса Кыргызской Республики об административной ответственности) 

 

185) Какой орган уполномочен рассматривать дела об административных нарушениях 
требований налогового законодательства по применению контрольно-кассовых машин? 
(статья 535 Кодекса Кыргызской Республики об административной ответственности) 
 

186) У каких субъектов устанавливается налоговый пост? (статья 112 Налогового кодекса) 
 

187) В каких нормативных правовых актах предусмотрена ответственность 
налогоплательщиков за нарушение налогового законодательства (статьи 134 и 135 
Налогового кодекса)  
 

188) В виде чего устанавливается налоговая санкция? (статья 139 Налогового кодекса) 
 

189) По какой ставке НДС подлежит обложению поставка в 2010 году сырья и материалов, 

приобретенных облагаемым субъектом в 2008 году? (статья 8 Закона Кыргызской 

Республики «О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской Республики») 

 

190) По какой ставке НДС подлежит обложению поставка облагаемым субъектом в 2010 

году оборудования, импортированного в 2008 году с условным начислением НДС? (статья 8 

Закона Кыргызской Республики «О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики») 

 

191) По какой ставке НДС подлежит обложению поставка облагаемым субъектом в 2010 

году товара, произведенного в 2009 году будучи облагаемым субъектом из материалов и 

сырья, приобретенных в 2008 году не будучи облагаемым субъектом? (статья 8 Закона 

Кыргызской Республики «О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики») 

192) По какой ставке НДС подлежит обложению поставка облагаемым субъектом в 2010 

году товара, произведенного в 2008 году будучи облагаемым субъектом? (статья 8 Закона 

Кыргызской Республики «О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики») 

 

193) По какой ставке НДС подлежит обложению поставка облагаемым субъектом в 2010 

году товара, приобретенного будучи облагаемым субъектом в 2008 году? (статья 8 Закона 

Кыргызской Республики «О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики») 

 

194) По какой ставке НДС подлежит обложению экспорт облагаемым субъектом в 2010 

году оборудования, приобретенного будучи облагаемым субъектом в 2008 году? (статья 8 



Закона Кыргызской Республики «О введении в действие Налогового кодекса Кыргызской 

Республики»)  

 

195) Какими статьями Налогового кодекса Кыргызской Республики регулируется порядок 

возмещения и возврата суммы превышения НДС? (статьи 81, 278, 279 и 280 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики) 

 

196) Какие налоги относятся к налогам, устанавливаемым в виде надбавки к цене или 
тарифу, непосредственно не связанные с доходами или имуществом налогоплательщика? 
(статья 20 Налогового кодекса)  
 

197) Какими нормативными правовыми актами регулируются ставки НДС? (статья 227 

Налогового кодекса Кыргызской Республики и статья 8 Закона Кыргызской Республики «О 

введении в действие Налогового кодекса Кыргызской Республики») 

 

198) Положения межгосударственных договоров и иных актов ратифицированных 

Жогорку Кенешем Кыргызской Республики … (закончите фразу) (статья 3 Налогового 

кодекса Кыргызской Республики) 

 

199) Налоговой задолженностью является … (закончите фразу) (статья 4 Налогового 

кодекса) 

 

200) Недоимка – это сумма … (закончите фразу) (статья 4 Налогового кодекса) 

 

201) Какими путями налоговый орган вправе взыскивать признанную налоговую 

задолженность налогоплательщика? (статья 74 Налогового кодекса) 

 

202) В какой форме осуществляется изменение срока уплаты налоговой задолженности? 

(статья 76 Налогового кодекса) 

 

203) Изменение срока уплаты налоговой задолженности производится под … (закончите 

фразу) (статья 76 Налогового кодекса) 

 

204)  По каким видам налогов срок уплаты налоговой задолженности подлежит 

изменению? (статья 76 Налогового кодекса) 

 

205) В пределах какой суммы налоговой задолженности налоговый орган вправе принять 
решение по изменению срока уплаты? (статья 78 Налогового кодекса) 
 

206) В каких случаях действие отсрочки/рассрочки прекращается досрочно? (статья 79 
Налогового кодекса) 
 

207) Излишне уплаченная сумма налога, процентов, пени и налоговых санкций по 

заявлению налогоплательщика подлежит … (закончите фразу) (статья 81 Налогового 

кодекса) 

 

208) В течение какого времени налоговый орган обязан возвратить на банковский счет 

налогоплательщика излишне уплаченную сумму налога, процентов, пени и налоговых 

санкций? (статья 81 Налогового кодекса) 



 

209) Какой орган принимает решение о зачете или возврате на банковский счет 

налогоплательщика излишне уплаченной суммы налога? (статья 81 Налогового кодекса) 

 

210) На каком языке налогоплательщик вправе составить налоговую отчетность? (статья 84 
Налогового кодекса) 
 

211) В каких случаях налоговым органом проводится налоговая регистрация 

налогоплательщика? (статья 96 Налогового кодекса) 

 

212) Кто подлежит учетной регистрации? (статья 98 Налогового кодекса) 
 

213) Какой орган формирует список дипломатических представительств, консульских 
учреждений иностранных государств, аккредитованных в Кыргызской Республике, и 
приравненных к ним представительств международных организаций, в целях возврата НДС 
из бюджета? (статья 281 Налогового кодекса Кыргызской Республики и постановление 
Правительства Кыргызской Республики от 30 декабря 2008 года № 735) 
 

214) Какие налогоплательщики подлежат условному исключению из Государственного 
реестра налогоплательщиков Кыргызской Республики? (статья 99 Налогового кодекса 
Кыргызской Республики) 
 

215) В течение какого периода осуществляется возмещение и возврат суммы превышения 

НДС? (статья 280 Налогового кодекса)  

 

216) Каким органом налоговой службы рассматривается жалоба налогоплательщика? 
(статьи 146 и 147 Налогового кодекса Кыргызской Республики) 
 

217) В каком размере применяется налоговая санкция при ведении деятельности 
налогоплательщиком без налоговой и/или учетной регистрации в налоговом органе? (статья 
141 Налогового кодекса) 
 

218) В каком размере применяется налоговая санкция к налоговому агенту при неуплате 
или неполной уплате сумм налога, удержанного и подлежащего уплате? (статья 143 
Налогового кодекса) 
 

219) Какой период охватывается при проведении выездной перепроверки? (статья 102 
Налогового кодекса) 
 

220) Какие формы налогового контроля предусмотрены Налоговым кодексом? (статья 93 
Налогового кодекса) 
 



221) Какие налоговые режимы установлены налоговым законодательством Кыргызской 
Республики? (статья 40 Налогового кодекса) 
 

222) Какой режим является общим налоговым режимом? (статья 40 Налогового кодекса) 
 

223) В течение, какого периода налогоплательщик обязан обеспечивать сохранность 
документов, подтверждающих учет и исполнение налогового обязательства? (статья 44 
Налогового кодекса) 
 

224) Что является единой методологической основой ведения бухгалтерского учета и 
составления финансовой отчетности, применяемой на территории Кыргызской Республики, 
для  всех субъектов, независимо от формы собственности? (статья 1 Закона Кыргызской 
Республики «О бухгалтерском учете») 
 

225) В соответствии, с каким нормативным правовым актом налогоплательщиками 
ведется налоговый учет? (статья 4 Закона Кыргызской Республики «О бухгалтерском учете») 
 

226) Зональный коэффициент по налогу на имущество установлен по … (закончите фразу) 
(статья 327 Налогового кодекса)  
 

 

Аттестационные вопросы 

Отдела по закупкам и хозяйственному обеспечению 

 

 

1.Назовите размер максимальных   пороговых сумм на закупку товаров? 

 

2.Назовите размер минимальных    пороговых сумм на закупку работ и услуг? 

 

3.Сколько процентов вносится гарантийное обеспечения тендерной заявки? 

 

4.В какой форме представляется гарантийное обеспечения тендерной заявки? 

 

5. Каких случаях закупающая организация отклоняет тендерной заявки? 

 

6.В  каких  случаях отменяются торги? 

  

7.Условия применения двухэтапных торгов? 

  

8. Какой орган устанавливает лимит пробега служебного автотранспорта? 

 

9. Орган устанавливающий лимитированное количество служебных автомашин по 

министерствам и ведомствам? 

 

10. Сроки прохождения технического осмотра служебного автотранспорта? 

 

11. Норма пробега автомашин для замены автошин? 



 

12. Средняя норма пробега автомашин для замены моторного масла? 

 

13. Какой срок действия медицинской справки для водителей служебных автомашин? 

 

14.Минимальный возраст получения водительского удостоверения? 

 

15.Разрешается ли выдача ГСМ (горючесмазочных материалов) сверх лимита? 

 

16.Какая категория водительского удостоверения разрешает водителю управлять автобусом? 

 

17. Каким транспортным средством разрешается водителю управлять с категорией «В»? 

 

18.Когда принят новый Закон КР « О государственных закупках»? 

 

19.Сколько методов государственных закупок установлено Законом? 

 

20.Укажите размер минимальных пороговых сумм на закупку товаров? 

 

21.Укажите максимальный размер пороговых сумм на закупку работ и услуг? 

 

22. Условия применения метода закупок «запросом котировок»? 

 

23.Условия применения метода закупок с «неограниченным участием»? 

 

24.Сроки проведения инвентаризации ? 

25. Кто имеет право на ношение форменной одежды? 

 

26.Кто устанавливает правила ношения форменной одежды? 

 

27.Какая форменная одежда установлена в ГНС при ПКР? 

 

 

28.Сроки предоставления тендерных заявок для участия методом «запроса котировок»? 

 

29.Что такое налоговое законодательство? 

     

30. Что означает принцип  презумпции добросовестности? 

 

31. Понятие «Налоги»? 

 

32.Понятие «Экономическая деятельность»? 

 

33. К общегосударственным видам  налогов относятся  в Кыргызской Республике? 

 

34.На какой срок вправе Налоговая служба продлить предоставление налоговой отчетности?  

 

35.За какой период представляется единая налоговая декларация? 

        

36.Понятие учетная регистрация? 

 

37. Виды налоговой проверки? 



 

38. Кто является плательщиком подоходного налога? 

 

39.  Кто является плательщиком налога на добавленную стоимость?  

 

40.Что является датой поставки для выполненных строительно-монтажных работ? 

 

41. Относится ли экспорт работ и услуг к освобожденной поставке? 

 

42.Является ли плательщиком налога с продаж сельскохозяйственный производитель? 

 

43. За какой период производится корректировка выручки по налогу с продаж при возврате 

товара? 

 

44. Какая ставка налога с продаж установлена для торговой деятельности, облагаемых НДС 

и  освобожденных от НДС? 

 

45. Сроки предоставления тендерных заявок на торги методом  «неограниченного участия» 

после выхода  объявления?  

 

46. Сроки действия гарантийных обязательств тендерных заявок?  

 

47. Количество участников тендера методом «запроса котировок»?  

 

48. Что является главным обязательством арендатора зданий, помещений?  

 49. Сроки сдачи авансовых отчетов в бухгалтерию по командировочным  расходам?  

 

50. Как производится отпуск материалов со склада?  

 

51.Каковы сроки носки повседневного обмундирования?  

 

52.Какой документ оформляется с победителем  тендерных торгов?  

 

53.Какое количество кабин допускается  приводом  лифта с одной лебедкой?  

    

54.При определении вместимости кабины  массу одного человека  следует принимать 

равной?  

 

55.Номинальный диаметр  тяговых канатов для лифта, в котором допускается  

транспортирование  людей должен быть?  

 

56. Кем  разрешается  получение подотчетной суммы денег на покупку материальных 

ценностей?  

     

57.Разрешается ли, передача материально-ответственным   лицом закрепленной за ним 

автомашины?  

 

58. Каким документом закрепляется автотранспорт за водителем?  

 

59. Какие документы нужны для заключения разового трудового соглашения?  

 



60. При прекращении трудового  договора по инициативе  нанимателя  в случае сокращения 

численности или штата работников у кого имеется преимущественное право остаться на 

работе?  

 

61.   На какие цели выдаются денежные средства в подотчет?  

 

62. Требования и действия  вещевой  службы  по отношению  к лицам, уволенным  из 

налоговых органов?  

 

63. Размер льгот представляемых  на предложенную  цену  товара, производимую  на 

территории  КР при определении оценочной стоимости?  

 

64. Размер представляемых  льгот на стоимость работ, предложенных  внутренними 

подрядчиками  при определении  оценочной стоимости тендерных заявок? 

 

65.Сроки произведения  инвентаризации товарно-материальных  ценностей?  

 

66. Какое должно  быть наибольшее допустимое значение сопротивления заземляющих 

устройств электроустановок  до 1000 Вольт?  

    

67.Что такое инвентаризация?  

 

68. Какие необходимы организационные мероприятия для проведения инвентаризации? 

  

 

 69.Для отделения пострадавшего от токоведущих  частей, находящихся под напряжением 

выше 1000 Вольт? 

 

70. Какие существуют формы  изображения  схем первичных  электроцепей?  

    

71. Переменное напряжение для переносных ламп должно быть не более?  

  

72. Лицо из административно-технического персонала должен иметь группу по 

электробезопасности  в установках  напряжением до 1 000 Вольт и выше?  

 

 73. Из каких разделов состоит смета расходов (бюджет)? Спальная  спальня   

 

74. Закупающая организация может запросить у поставщика (подрядчика) гарантийное 

обеспечение исполнения договора, в каком виде может быть предоставлено данное 

обеспечение? 

 

75. Какой окончательный срок предоставления тендерных заявок методом с «ограниченным 

участием»? 

 

76.В какой форме предоставляется гарантийное обеспечение тендерной заявки? 

 

77. Когда закупающая организация отменяет торги? 

    

78. Несет ли закупающая организация ответственность в случае отмены торгов? 

 

79.В случае признания торгов несостоявшимися может ли закупающая организация провести 

повторные торги другим методом государственных закупок? 



 

80.В какие сроки Письменное уведомление о признании тендерной заявки выигравшей 

направляется представившему ее поставщику (подрядчику)? 

 

81.В какой срок после утверждения республиканского бюджета отдел по закупкам 

представляет в Государственный орган план государственных закупок на очередной год? 

     

82. Какие функции осуществляет отдел по закупкам? 

 

83. Поставщик (подрядчик) приобретает статус претендента с момента приобретения 

тендерной документации в каких случаях статус претендента утрачивается ? 

 

84. С какими сведениями закупающая организация должна иметь документацию при закупке 

работ, услуг? 

 

85. Поставщик (подрядчик) может запросить у закупающей организации разъяснения 

тендерной документации. Закупающая организация не позднее скольки дней должна 

ответить на запрос и сообщить разъяснения без разглашения источника запроса всем 

поставщикам (подрядчикам), которым была предоставлена тендерная документация ? 

 

86. Тендерная заявка, полученная по истечении окончательного срока представления 

тендерных заявок вскрывается ? 

 

87. В каком виде предоставляются тендерные заявки? 

88. В случае отклонения запроса закупающей организацией поставщик (подрядчик)  теряет 

права на гарантийное обеспечение своей тендерной заявки? 

    

89. Поставщик (подрядчик) при представлении тендерной заявки одновременно вносит 

гарантийное обеспечение тендерной заявки, размер которой определяется тендерной 

комиссией закупающей организации и не должен превышать 3 процентов стоимости 

товаров, работ, услуг, предлагаемых поставщиками (подрядчиками) в тендерной заявке. 

Какой срок действия гарантийного обеспечения тендерной заявки? 

 

90. Применяется ли процедура внесения гарантийного обеспечения тендерной при закупках 

ниже максимальной пороговой суммы? 

 

91.В каких случаях закупающая организация возвращает гарантийное обеспечение 

тендерной заявки ? 

 

92. В каких случаях претендент теряет право на возврат гарантийного обеспечения 

тендерной заявки? 

 

93. Разрешается ли присутствовать при вскрытии тендерных заявок? 

 

94. Если при вскрытии тендерного пакета было обнаружено что подрядчик не предоставил 

справки с налоговой службы по  задолженности это считается нарушением? 

 

95. Допускаются ли изменения существа тендерных заявок, включая изменения цены, либо 

переговоры между закупающей организацией и претендентом в отношении представленной 

тендерной заявки? 

 

96. Какая заявка признается выигравшей тендерной заявкой? 



 

97. В каких случаях заключается договор о государственных закупках между закупающей 

организацией и поставщиком? 

   

98. Укажите правильное определение закупок из одного источника? 

 

99. Какие сведения должно содержать приглашение к подаче предложений? 

 

 

100. В какие сроки договор государственных закупок вступает в силу? 

 

 

Аттестационно-конкурсные  вопросы 

отдела по работе с персоналом. 

 

1. Срок действия дисциплинарного взыскания?  

Статья  149 Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

2. В каких случаях могут быть расторгнуты трудовые договора по инициативе 

работодателя? 

Статья  83 Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

3. Периоды, включаемые в рабочий год, дающие право на ежегодный основной 

оплачиваемый отпуск. 

Статья  125  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

4. В каких случаях работнику дается право на досрочное предоставление  трудового 

отпуска за первый год работы? 

Статья  126  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

5. На  сколько групп делятся государственные должности? 

Статья  15 Закона  Кыргызской Республики «О государственной службе».  

 

6 . К какой группе государственных должностей относится должность главного 

инспектора межрегионального управления? 

      Реестр государственных  должностей. 

 

7. С какого возраста наступает   трудовая  дееспособность? 

Статья  18  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

8. Если работник не приступил к работе в установленный срок без  

с работником; 

Статья  57  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

9. Засчитывается ли в стаж работы в нижеперечисленных ведомствах для выплаты 

ежемесячной надбавки  за выслугу лет: 

- министерства  Кыргызской Республики; 

- срочная служба  в рядах Советской Армии; 

- Социальный фонд Кыргызской Республики; 

- Учебные заведения Кыргызской Республики; 

- Пенсионный фонд Кыргызской Республики 

- Национальный банк Кыргызской Республики. 



 

10.   В какой срок выдается работнику трудовая книжка при расторжении трудового 

договора? 

Статья  65  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

11.  Внутренний резерв кадров государственной службы формируется из числа 

следующих лиц: 

          статья 47 Закона КР «О государственной службе». 

 

12.  Состав  аттестационно-конкурсной комиссии центрального аппарата ? 

Временное положение «О порядке проведения аттестации государственных служащих» от 

24.10.2005г. №485. 

 

13.  За сколько времени доводится до каждого аттестуемого о предстоящем проведении 

аттестации? 

Временное положение «О порядке проведения аттестации государственных служащих» от 

24.10.2005г. №485. 

 

14.  Через   сколько лет можно произвести ротацию государственных служащих? 

          Статья 28 Закона КР «О государственной службе». 

 

15.  Сроки испытания при приеме на работу ? 

Статья  62  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

16.   Основания для прекращения трудового договора: 

Статья  79  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

17.  Имеет ли право на отпуск  работник,  заключивший трудовой договор на срок до 2 

месяцев и проработавший 2 месяца?   

Статья  339  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

18.  На какой срок сохраняется средняя заработная плата  при высвобождении работника  

в связи с ликвидацией, реорганизацией предприятия, сокращения численности и 

переводе на другую нижеоплачиваемую работу? 

Статья 47 Закона КР «О государственной службе». 

  

19.  Требования при поступлении в налоговую службу: 

Статья 6 Закона КР «О государственной службе»,  ст. 4 Закона КР «О внесении изменений и 

дополнений в некоторые  законодательные акты КР» от 21.07.2008г. №161. 

 

20.   Имеют право на пенсию по возрасту: 

Статья 9  Закона  КР «О государственном пенсионном социальном страховании» от 21 июля 

1997 года №57. 

 

21.  Кем принимается решение о проведении аттестации в государственном органе? 

Временное положение «О порядке проведения аттестации государственных служащих» от 

24.10.2005г. №485. 

 

22.   С какого возраста может быть заключен  письменный договор о полной 

материальной ответственности нанимателя с работником? 

Статья  284  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 



23.  В случае не предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска, работник: 

Часть 7 статьи  129  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

24.   Действие Закона Кыргызской Республики "О государственной  службе " 

распространяется на лиц, занимающих: 

Статья 3 Закона Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

25. Основные обязанности государственного служащего: 

Статья 7 Закона Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

26.  Разрешается ли направлять в служебные командировки, привлекать к сверхурочной 

работе, работе в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные дни  работников 

в возрасте до 18 лет? 

Статья   297  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

27.  В каких случаях наступает обязанность работодателя о возмещении материального 

ущерба, причиненного работнику  в результате незаконного лишения его 

возможности трудиться; 

Статья   275  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

28.   Перечислите   причины   расторжения  срочного трудового договора: 

Статья   81  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

29.    Засчитывается ли в испытательный  срок период временной нетрудоспособности и 

другие периоды,  когда работник фактически отсутствовал на работе: 

Статья   62  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

30.  Законодательная власть Кыргызской Республики. 

Статья 70 Конституции Кыргызской Республики. 

 

31.   В каких случаях досрочно прекращаются  полномочия депутатов Жогорку Кенеша 

Кыргызской Республики?  

Статья  73 Конституции Кыргызской Республики. 

 

32.  В каких случаях допускается временный перевод на другую работу в связи с 

производственной необходимостью? 

Статья   72  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

33.  Временное заместительство, предельный срок временного заместительства. 

Статья   74  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

34.  Органы по рассмотрению индивидуальных трудовых споров: 

Статья   412  Трудового кодекса Кыргызской Республики, статья 43 Закона Кыргызской 

Республики «О государственной службе». 

 

35.  Какие должности входят в  административные государственные должности? 

 Указ Правительства  Кыргызской Республики от 17 августа 2007 года №385  

          «Об утверждении Реестра государственных должностей Кыргызской  

          Республики». 

 

36.  Трудовые отпуска за второй и последующие рабочие годы на государственных 

учреждениях предоставляются: 



Статья   126  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

37.   Полномочия Президента Кыргызской Республики: 

Статья  64  Конституции Кыргызской Республики. 

 

38.   Перечень документов, необходимых для участия в конкурсе: 

Положение «О проведении конкурса на замещение вакантной административной 

государственной должности государственной службы Кыргызской Республики», 

утвержденное постановлением Совета по государственной службе от 11.03.2009 года №1. 

 

39.  Президентом может быть избран гражданин Кыргызской Республики: 

Статья  62  Конституции Кыргызской Республики. 

 

40.   Председатель Государственной налоговой службы  при ПКР назначает: 

Положение «О Государственной налоговой службе при ПКР», утвержденное 

постановлением ПКР  от 4 декабря 2009 года №735. 

 

41.  Каким нормативно-правовым актом руководствуемся при наложении 

дисциплинарного взыскания (выговор) главному инспектору районной  ГНС за 

ненадлежащее исполнение служебных  обязанностей? 

      

 Статья 146 Трудового кодекса Кыргызской Республики, статья 38 Закона  

           Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

42.  Для получения льгот,  в какие сроки работник должен встать на учет в 

государственной службе занятости, при прекращении трудового договора в связи с 

ликвидацией предприятия, организации: 

           Статья 87 Трудового кодекса Кыргызской Республики, статья 47 Закона  

           Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

43.  Сохраняется ли  заработная плата при временном отстранении работника  в связи с 

проведением служебного расследования по просьбе работника: 

 Статья  42 Закона  Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

44.  Какие сведения заносятся  в трудовую книжку работника в разделе «Сведения о 

награждениях»? 

Инструкция по заполнению трудовых книжек, утверждено приказом Министерства труда и 

социальной защиты Кыргызской Республики от 7 июля 2006 года № 176. 

 

45.  Если работник не приступил к работе в установленный срок без уважительных 

причин, трудовой договор…. (закончи предложение) 

  Статья 57  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

46.  При разделении отпуска на части, одна часть должна быть не менее: 

Статья  130   Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

47.   Кем принимается решение об изменении государственных границ Кыргызской 

Республики? 

Статья 74 Конституции Кыргызской Республики. 

 

48.  Полномочия Жогорку Кенеша Кыргызской Республики. 

Статья 74 Конституции Кыргызской Республики. 



 

49.  Допускается ли замена ежегодного оплачиваемого отпуска денежной компенсацией в 

отношении работников в возрасте до 18 лет? 

Статья 131  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

50.  Право временного работника заключившего трудовой договор на срок до двух 

месяцев, расторгнуть трудовой договор досрочно, предупредив нанимателя 

письменно за ….. (закончи предложение). 

- 1 месяц; 

- 14 календарных дней; 

- 2 недели; 

- 3 календарных дня. 

Статья 340  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

51.  В какую категорию входит должность начальника отдела в составе управления? 

Реестр административных государственных должностей Кыргызской Республики. 

 

52.  Кем назначается  директор  государственной кадровой службы  Кыргызской 

Республики? 

Статья  12  Закона   Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

53.  На сколько дней увеличивается оплачиваемый отпуск  при стаже работы на 

государственной службе более 15 лет? 

Статья  45  Закона   Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

54.   В каких случаях не требуется согласие представительного органа работников на 

расторжении трудового договора? 

Статья 84  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

55.  За  сколько дней работник (если трудовой договор заключен на неопределенный 

срок)  предупреждает письменным заявлением нанимателя  о предстоящем 

увольнении. Имеет ли право не выходить на работу по истечении этого срока? 

Статья 82  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

56.   Сроки  обращения  в органы по рассмотрению индивидуальных трудовых споров. 

Статья 414  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

57.  Об изменении существенных условий труда наниматель обязан известить работника: 

Статья 71  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

58.  Оплачиваются ли учебные отпуска для работников, совмещающих работу с 

обучением? 

Статья 139  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

59.  Требования к стажу работы на замещение  главных административных 

государственных должностей. 

Статья  17  Закона   Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

60.   Кто имеет право замещения вакантной административной государственной 

должности вне конкурсного отбора? 

Статья  24  Закона   Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 



61.   Сроки предоставления декларации. 

Статья  34  Закона   Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

62.   Какие сведения государственного служащего указанные в декларации  об имуществе 

и доходах не подлежат разглашению? 

Статья  35  Закона   Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

63.   Ближайшими членами семьи декларанта государственного служащего, находящиеся 

на  его иждивении, считаются ….. закончите предложение. 

Статья  33  Закона   Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

64.  Предельный возраст государственного служащего, для пребывания на 

государственной службе. 

Статья  31  Закона   Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

65.  Продолжительность основного ежегодного оплачиваемого отпуска. 

Статья 117  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

66.  Срок обжалования решений по итогам служебного расследования. 

Статья 39 Закона Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

67.  С каким органом согласовываются  вопросы назначения руководителей 

территориальных налоговых органов; 

Положение «О порядке назначения и освобождения от должности руководителей 

территориальных подразделений государственных органов власти по согласованию с 

главами государственных администраций областей и районо», утверждено Указом ПКР от 

23.12.2008г. №458. 

 

68.  Подлежит ли рассмотрению письменное обращение гражданина, в котором не 

указана фамилия, имя и отчество? 

Закон Кыргызской Республики «О порядке рассмотрения обращений граждан»  от  

04.05.2007г. №67 

 

69.   При увольнении работнику выплачивается денежная компенсация за……закончите 

предложение. 

Статья  132  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

70.   Может ли депутат Жогорку Кенеша Кыргызской Республики совмещать 

депутатскую деятельность с иной деятельностью? 

Статья  72   Конституции Кыргызской Республики. 

 

71.   В течение скольких дней статс-секретарь государственного органа  уведомляет в 

письменной форме Агентство о возникновении вакантной административной 

государственной должности? 

     Положение  «О проведении конкурса на замещение вакантной   

    административной государственной должности государственной службы  

    Кыргызской Республики». 

 

72.   Сроки пребывания во внутреннем резерве кадров государственного органа. 

Временное  положение «О порядке формирования и функционирования внутреннего резерва 

кадров государственного органа» от 15.05.2009г. №46. 

 



73.   Минимальная норма штатных единиц отдела межрегионального управления. 

Указ Президента Кыргызской Республики  от 14 декабря 2009 года №573. 

 

74.  В каких случаях сотрудник государственной налоговой службы может быть лишен 

специального звания? 

Закон Кыргызской Республики «О государственной налоговой службе Кыргызской 

Республики» от 23 января 2009 года №24. 

 

75.  Сроки выслуги в специальных званиях. 

Закон Кыргызской Республики «О государственной налоговой службе Кыргызской 

Республики» от 23 января 2009 года №24. 

 

76.  Вправе ли государственный служащий участвовать в деятельности политических 

партий, общественных объединений и религиозных организаций в связи со своей 

служебной деятельностью и в служенное время? 

Статья 11 Закона  Кыргызской Республики «О государственной  службе». 

 

77.  Замена ежегодного оплачиваемого отпуска денежной компенсацией. 

-  если продолжительность отпуска 34 календарных дней, из них по письменному заявлению  

работника 12 календарных дней может быть заменено денежной компенсацией; 

 Статья 131  Трудового кодекса Кыргызской Республики.  

 

78.   Допускается  ли направлять  в служебные командировки, привлекать к сверхурочной 

работе, работе в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные дни,  женщин 

имеющих детей  в возрасте до 3 лет? 

Статья 304  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

79.  Какие из следующих  льгот распространяются  на отцов, воспитывающих 

несовершеннолетних детей без матери? 

-  ограничение ночного труда  и сверхурочных работ; 

- ежемесячно предоставляется 5 свободных дней от работы с оплатой   среднего заработка; 

- установление льготного режима труда; 

- предоставление дополнительных отпусков; 

- устанавливается 50% доплата к заработной плате. 

Статья 312  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

80.   В каких случаях трудовой договор признается судом недействительным? 

Статья 60  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

81.  Продолжительность  ежегодного оплачиваемого отпуска младшего обслуживающего 

персонала. 

Статья 117  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

82.  Какие из перечисленных должностей относятся к политическим государственным  

должностям? 

- должность Президента Кыргызской Республики; 

- должность депутата Жогорку Кенеша; 

- должность председателя ГНС при ПКР; 

- должность начальника Главного управления доходов ГНС при ПКР; 

- должность Государственного советника Президента Кыргызской  

Республики; 

-  должность статс-секретаря ГНС при ПКР. 



Указ Президента Кыргызской Республики об утверждении Реестра 

государственных должностей Кыргызской Республики от 27.08.2007г.  

№385. 

 

83.  Перечислите  основные принципы работы с обращениями граждан. 

Закон Кыргызской Республики от 04.05.2007 года №67 «О порядке рассмотрения обращений 

граждан». 

 

84.  Срок предупреждения служащих о   предстоящей ликвидации организации. 

Статья 85  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

85.  Выплачивается ли выходное пособие при увольнении работнику, заключившему 

договор на срок до 2-х месяцев. 

Статья 340  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

86.  Сохраняется ли классный чин   при переходе государственного служащего  из одного 

государственного органа в другой,  для сотрудников которого предусмотрено 

присвоение  специальных званий, специальных классных чинов, воинских званий? 

Статья 23 Закона Кыргызской Республики «О государственной  службе». 

 

87.  Допускается ли в исключительных случаях,  применение мер дисциплинарного 

взыскания не предусмотренное действующими нормативными актами? 

Статья  146  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

88.  Работник, заключивший трудовой договор сроком на 2  месяца, за сколько дней 

обязан предупредить работодателя о  расторжении трудового договора. 

Статья  146  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

89.  Социальные гарантии и компенсации, выплачиваемые  работодателем в случае 

переводе  государственного служащего работу в другую местность? 

Статья 46 Закона Кыргызской Республики «О государственной  службе». 

 

90.   На сколько дней предоставляется отпуск по беременности и родам работникам, 

усыновившим новорожденных детей в возрасте до  трех месяцев? 

Статья  308  Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

91.   На сколько месяцев сохраняется заработная плата  лицам, уволенным из 

организаций, расположенных в высокогорных районах  и отдаленных 

труднодоступных зонах в связи с сокращением численности или штата работников? 

Статья  366   Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

92.  Какие из следующих наград относятся к государственным наградам Кыргызской  

Республики? 

- орден Кыргызской Республики «Данакер»; 

- Почетная грамота Кыргызской Республики; 

- нагрудной знак «Отличник налоговой службы» ГНС при ПКР; 

- Заслуженный  работник органа местного самоуправления Кыргызской Республики; 

- медаль «Эмгек  ардагери»; 

-  Почетная грамота Жогорку Кенеша Кыргызской Республики; 

Закон Кыргызской Республики от 16 апреля 1996 года №11 «Об учреждении 

государственных наград Кыргызской Республики». 

 



93.  Возможно ли проведение медицинских, биологических, психологических опытов над 

людьми без их добровольного согласия? 

Статья 20 Конституции Кыргызской Республики. 

 

94.  При сокращении численности или штата, допускается ли расторжение трудового 

договора с женщинами, имеющими детей в возрасте до 3-х лет? 

Статья  310   Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

95.   В каких случаях, в связи с производственной необходимостью допускается 

временное заместительство? 

Статья  74   Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

96.  Устанавливается ли испытание при переводе на работу в другую местность или в 

другую организацию? 

Статья  62   Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

97.  На сколько месяцев сохраняется прежний средний размер оплаты труда,  при  

переводе работника по состоянию здоровья на нижеоплачиваемую работу?  

Статья  75   Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

98.   Виды субъектов индивидуальных трудовых отношений. 

Статья  21   Трудового кодекса Кыргызской Республики. 

 

99.  В каких случаях  расторгается  трудовой договор с государственным служащим, по 

обстоятельствам не зависящим  от воли сторон?  

  Статья 32 Закона Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

100. Кем формируется Национальный резерв кадров? 

Статья 18 Закона Кыргызской Республики «О государственной службе». 

 

 

                                                  
 

Вопросы налогового контроля  (выездная проверка). 

 

 

1. В каких случаях  осуществляется  выездная  перепроверка? 

 

2. Кто является участником налоговой проверки?  

 

3. На какие виды подразделяются налоговые проверки? 

 

4. Какой раздел плана проверок подлежит  размещению на открытом 

информационном веб-сайте и  в местах открытого доступа в помещении 

соответствующего органа налоговой службы?  

 

5. Какой период охватывается при проведении  выездной перепроверки? 

 

6. Приостанавливается ли выездная проверка в случае осуществления запроса, 

проведения экспертизы,  назначения встречной проверки и неполучения их 

результатов до дня окончании выездной проверки? 

  



7.  В какие сроки проводится выездная перепроверка? 

 

8. В каких случаях  органы налоговой службы   направляют   на рассмотрение    

правоохранительных органов  (органы финансовой полиции) материалы 

выездной проверки?  

 

9. На какие виды подразделяется  выездная проверка?  

 

10. Кто выносит решение о назначении выездных внеплановых проверок, 

встречных проверок и перепроверок?  

 

11. Является ли основанием для назначения выездной внеплановой проверки и 

перепроверки письмо соответствующего правоохранительного органа с 

просьбой о проведении выездной  налоговой проверки?  

 

12. Оформляется  ли дополнительное предписание  в случае продления срока 

проведения выездной проверки?  

 

13. Что считается  началом проведения выездной проверки?  

 

14.            Какие действия должен осуществить должностное лицо органа налоговой  

                службы, в случае, когда налогоплательщик уклоняется от получения  

                предписания на  право проведения выездной проверки? 

 

15.           Является ли камеральная проверка одним из видов выездной проверки? 

 

16.  Необходимо ли какого-либо специального разрешения руководителя налогового 

органа для проведения камеральной проверки? 

 

 

17.           Порядок вручения налогоплательщику уведомления  о начисленных суммах 

налогов, пени и налоговой санкции, выявленных по результатам проведения 

камеральной проверки? 

 

18.         Какой документ составляется должностным лицом органа налоговой службы по 

завершении выездной проверки?   

                     

19.       Что  считается  завершением срока выездной проверки? 

 

20.       В каких случаях по результатам выездной проверки на сумму заниженных налогов  

налоговая санкция не применяется? 

 

21.      Совокупный годовой доход, какого периода  применяется при  определении 

размера налоговой санкции, в случае занижении сумм налогов, выявленных  

выездной проверкой? 

 

22.       В каких случаях материалы выездной проверки  рассматриваются  руководством 

налогового органа для вынесения решения по результатам рассмотрения материалов 

выездной проверки? 

 

23.     В каких случаях материалы выездной проверки рассматриваются в присутствии 

налогоплательщика? 



 

24.       В каких случаях  налоговое обязательство определяется  на основе  косвенных 

методов оценки? 

 

25.     Косвенные методы определения налогового обязательства налогоплательщика: 

                   

26.  В каких случаях,  органы налоговой службы  вправе проверять правильность 

применения цен по сделкам  и применять  рыночные цены товаров, работ или услуг 

для целей налогообложения? 

 

27.   Является ли акт выездной  проверки нормативно правовым  документом? 

 

28.   Может ли должностное лицо Налоговой службы производить личный досмотр  

          при проведении выездной проверки? 

   

      29.     С какого дня  начисляется пеня  в случае неисполнения или просрочки  

                исполнения  налогоплательщиком  налогового обязательства? 

 

     30.        Сумма  пени   начисляется  в размере, равном: 

   

31. По результатам  выездной проверки  от 17 марта 2010 году  установлено 

неисполнение  налогового обязательства за период 2007-2008 годы. По 

результатам рассмотрения материалов выездной проверки руководителем 

налогового органа вынесено решение о начислении налога и пени. При этом, 

что необходимо начислить пени и/или проценты и в каком размере? 

 

     32.        Несоблюдение должностным лицом  органов налоговой службы требований  

                  статьи 106 НК КР:  

 

  

33.    Что является целью налоговой проверки? 

                         

     34.           На какие виды подразделяется выездная проверка?     

 

35.  Внеплановая проверка осуществляется в случаях: 

    

36.        Какой период охватывается выездной плановой проверкой? 

 

37.      В какие сроки проводится выездная  внеплановая проверка? 

 

38.      Выездная плановая проверка проводится в срок: 

 

39.   По результатам  проведеннной  выездной проверки 17 марта 2010 года за период с  

        01.01.2007 года  по 31.12.2009 года установлено налоговое правонарушение, в виде  

       занижения налога на прибыль за 2007 год.  На  заниженную сумму налога  

       применяется следующая  налоговая санкция: 

           

40.   Подлежит ли  выездной проверке деятельность, осуществляемая  

                      налогоплательщиком   на основе патента? 

  

41.   Какие формы налогового контроля осуществляются при режиме уплаты налогов  на 

основе контракта? 



       

42.       Какая форма налогового контроля не проводится при режиме     уплаты налогов на 

основе контрактов? 

     

43.    В каких формах осуществляется налоговый контроль? 

                      

44.     Налоговая проверка осуществляется: 

                 

45.   В каком размере  применяется налоговая санкция  к налогоплательщику, если сумма 

налога занижена по сравнению с суммой налога, которая должна была быть указана  в 

налоговой отчетности? 

                      

46.    В каком размере   применяется налоговая санкция при ведении деятельности        

налогоплательщиком  без налоговой и/или учетной регистрации? 

          

47.  Какой совокупный годовой доход применяется, при определении размера налоговой 

санкции, в случаях занижении  налогоплательщиком суммы налога по сравнению с суммой 

налога, которая должна была быть указана  в налоговой отчетности? 

 

48.  Подлежит ли рассмотрению жалоба налогоплательщика, по факту занижения  

                       налогового обязательства, в связи с которым возбуждено уголовное дело? 

 

49.     Кто является участниками налоговых правоотношений? 

 

50. Какие налоговые режимы установлены  налоговым законодательством  

                      Кыргызской   Республики? 

 

51.      Какой режим является Общим  налоговым режимом? 

 

 

52.  В течение, какого периода налогоплательщик обязан обеспечивать 

сохранность документов, подтверждающих учет и исполнение  налогового 

обязательства? 

 

53.      Обязанности налогоплательщика при проведении органами налоговой 

службы выездной проверки. 

                       

54.       Какие задачи возлагаются на органы налоговой службы? 

                       

55.     Права органов налоговой службы и их должностных лиц при проведении 

выездной проверки. 

 

56.    В каких случаях возникает конфликт интересов и должностному лицу  

органов налоговой службы запрещается  проведение выездной проверки? 

                                     

57.     Регистрируется ли предписание на право проведения выездной налоговой  

             проверки    в органах прокуратуры КР? 

                   

58. Предписание на право проведения выездной проверки не регистрируется в  

59. органах прокуратуры КР в случаях: 

 

         59.     Распространяется ли действие Закона  Кыргызской Республики «О порядке  



                   проведения проверок субъектов предпринимательства» на налоговые органы. 

 

60.             Дать бухгалтерскую проводку по выплате дивидендов? 

 

 

61.   При наличии основных средств на балансе хозяйствующего субъекта подвержены  

амортизации: 

                     

        62.        Стандартная проводка по признанию НДС к возмещению: 

 

       63.           Что  подразумевается под понятием краткосрочные обязательства? 

 

64. Дать  бухгалтерскую проводку на поступление денежных средств на расчетный счет  

          по  погашению  дебиторской задолженности. 

                     

    

    65.       Для  начисления амортизации в целях налогового учета ОС, установлены  

          следующие нормы амортизации  по группам: 

 

       66.       Отразить отрицательную курсовую разницу от переоценки сальдо счета   

          "Денежные средства в иностранной валюте" 

      

      67.       Обязанности органов налоговой службы и его должностных лиц при проведении   

                  выездной проверки. 

                         

68.         Какие счета в Плане счетов   относятся к временным? 

       

         69.             Дать проводку по начислению заработной платы административного   

                           персонала. 

                              

         70.            Какие счета в Плане счетов   относятся к постоянным ? 

                           

        71.       Дать  бухгалтерскую проводку по приобретению сырья и материалов (товаров). 

                               

     72.         Какая бухгалтерская проводка отражает операцию по объявлению  

                   дивидендов? 

 

    73.       Дать бухгалтерскую проводку на списание безнадежной  дебиторской  

                задолженности. 

 

   74.         Вычету из совокупного годового дохода подлежат следующие виды налогов: 

                              

    75.         Дать бухгалтерскую проводку по возврату проданного товара. 

 

   76.       На каких балансовых счетах отражаются операции с денежными средствами? 

 

      77.        Дать бухгалтерскую проводку при начислении процентов по долговому  

                 обязательству. 

 

     78.                Счет 1491 «Резерв на безнадежные долги это: 

 

     79.                    Дать бухгалтерскую проводку по признанию процентного дохода. 



 

     80.         В целях налогообложения  амортизируемыми основными средствами являются? 

 

     81.        Дать бухгалтерскую проводку – поступили материальные ценности,  

         внесенные учредителями в счет уставного капитала. 

 

    82.       Дать бухгалтерскую проводку   -  получение дохода  при  бартерной операции.  

 

     83.         Дать бухгалтерскую проводку по оплаченным  текущим (авансовым)  

          обязательствам  (заработная плата). 

 

     84.       Дать бухгалтерскую проводку - реализованы товары со склада. 

 

    85.        Дать бухгалтерскую проводку -  реализованы товары в кредит. 

 

    86.         Что отражается по кредиту и по дебету банковской выписки? 

 

  87.             Дать бухгалтерскую проводку - поступила сумма  дивидендов.  

                       

  88.         Дать бухгалтерскую проводку – приобретены основные средства  

                за наличный расчет. 

 

 89.         Дать бухгалтерскую проводку - приобретены основные средства в кредит   

                (автомашины). 

 

90.           Дать бухгалтерскую проводку   себестоимости   реализованных товаров.  

         

91.           Дать бухгалтерскую проводку   - начислена заработная плата. 

 

          

 

92.      Передача  сведения  о налогоплательщике, не является разглашением налоговой тайны 

органами налоговой службы, если  эти сведения передаются:  

          

93.                Допускается ли вносить изменения и дополнения в налоговую отчетность?  

 

94.                   В какой срок, план выездных проверок утверждается руководителем  

                        налоговой службы?    

 

95.                Что такой риск и анализ фактора риска неуплаты налога? 

     

97.         При проведении выездной проверки должностное лицо налоговой службы  

                       имеет право: 

 

98.      В какой срок налогоплательщик, которому адресовано требование о предоставлении 

документов при проведении выездной проверки,  обязан  направить или выдать  их органам 

налоговой службы? 

 

99.          Налогоплательщик имеет право не допускать должностное лицо налогового органа   

             на территорию или в помещение  для проведения выездной проверки в случаях, если: 

 

100.            Что  учитывается при определении рыночной цены,   в ходе  проведения 



                   налогового контроля в виде  выездной проверки. 

 

101.        Единой методологической основой ведения бухгалтерского учета и составления  

               финансовой отчетности, применяемой на территории Кыргызской Республики для   

               всех субъектов, независимо от формы собственности, являются: 

 

102.         Налоговый учет ведется в соответствии с: 

 

103.       Какой уполномоченный государственный орган обеспечивает общее  

            методологическое  руководство бухгалтерским учетом в Кыргызской Республике: 

 

104.      Кто несет ответственность за организацию бухгалтерского учета, соблюдение  

             законодательства КР при выполнении хозяйственных операций в хозяйствующих 

             субъектах? 

 

 105.      Кто несет ответственность за правильность отражения данных в бухгалтерских  

        регистрах? 

 

106.      В  целях  определения размера амортизационных начислений, переоценка 

       основных средств, произведенная в соответствии с законодательством КР о   

       бухгалтерском учете:  

 

107.     Каким нормативным актом КР, устанавливается  норма ускоренной амортизации для    

            отдельных видов  основных средств? 

 

 

 

 

Вопросы по делопроизводству в соответствии с «Типовой  инструкцией», утвержденной 

постановлением Правительства Кыргызской Республики от 25 августа 1995 года за 

№370 

 

 

1. На кого возлагается  ответственность за организацию и состояние документационного 

обеспечения управления в  ГНС? 

 

 

2. Как оформляется реквизит "подпись", если должностное лицо, фамилия которого 

заготовлена на проекте документа, отсутствует и документ подписывается лицом И.О. или 

заместителем? 

 

 

 

3. Кто имеет право подписи на исходящем  документе налогового органа? 

  

 

4. Сколько адресов можно указывать на одном исходящем документе? 

 

 

5. В каком месте исходящего документа ставятся реквизиты исполнителя? 

 

 



 

6. Типовой срок исполнения  наиболее массовых категорий документов? 

 

 

7. Какие устанавливаются сроки при рассмотрении жалоб и заявлений граждан? 

 

 

8. Какие документы не подлежат регистрации? 

 

9. Сроки исчисления исполнения входящих документов? 

10. Как формируются дела с приказами по основной деятельности и личному составу?  

 

11. Как ведется контроль  за исполнением документов в налоговом органе по срокам? 

 

 

12. Какие номенклатуры дел разрабатываются службами делопроизводства учреждений? 

 

13. Как проводится индексирование документов? 

 

 

14. Где располагается регистрационный штамп входящего документа? 

 

15. Где располагается регистрационный номер исходящего документа? 

 

16. Какие существуют сроки исполнения? 

 

17. Сколько листов должно содержать подшитое дело? 

 

 18. В каком порядке подшиваются  приказы по основной деятельности? 

 

19. Как следует располагать документы внутри дела? 

 

20. Что означает термин "делопроизводство"? 

 

.21. Что такое «документ»? 

 

22. Назовите нормативно-правовые акты, регулирующие деятельность 

делопроизводственной службы? 

 

 

23.  Что такое бланк? 

 

.24. Что такое приложение? 

 

25. Что такое заголовок документа? 

 

26. Что такое текст документа? 

  

27. Что такое документооборот? 

 

 

28. Что такое регистрация документов? 



 

 

29. Какие виды архивов существуют в ГНС? 

 

30. Что такое формирование дел? 

 

 

31. Виды экспертизы документов по срокам хранения? 

 

 

32. Кто входит в состав экспертной комиссии? 

 

33. Какие сроки хранения документов существуют? 

 

 

34. Какие условия должны соблюдаться в архиве для полноценного хранения документов? 

 

 

35. Является ли положение об организации, структурном подразделении нормативным 

документом? 

 

36. Что такое должностная инструкция? 

 

37. Каким способом  проводится уничтожение документов? 

 

38. Каким нормативно-правовым актом регламентируется работа архива? 

 

 

39. Каким образом передаются документы в Государственный  архив? 

 

 

40. Что такое номенклатура дел? 

 

 

 

41. Что такое копия документа? 

 

42.  Какой  проект актов должен согласовываться сроком до 10-ти рабочих дней? 

 

43. Что такое индексирование документов? 

 

44. Какие виды документов существуют? 

 

 

45. Когда документ считается исполненным? 

 

 

 

46. Что такое экспертиза ценности документа? 

 

 

47. Виды ценности документов для ГНС? 



 

48. Основная функция экспертной комиссии? 

49. Какие элементы входят в состав реквизита «подпись»? 

 

. 

 

50. Сколько видов бланков установлено в делопроизводстве? 

 

51. Какие виды бланков установлены в делопроизводстве? 

 

52. Из каких частей состоит текст распорядительного документа?  

 

 53. Распорядительные документы это: 

 

54. Организационные документы это: 

 

55. Как осуществляется передача входящих документов из одного структурного 

подразделения ГНС в другое? 

 

 

56. В каком подразделении регистрируются приказы о командировках? 

 

57. На каких документах заголовок текста   не указывается: 

 

58. В каком падеже указывается наименование адресата?  

 

59. Из каких элементов состоит  гриф утверждение  документа  конкретным должностным 

лицом? 

 

 

60.  Где располагается гриф утверждения на документе? 

 

 

61.  Какие нормы должны соблюдаться в тексте служебного документа? 

 

62.  Из каких реквизитов состоит бланк письма ГНС?  

 

63.  Какой способ  применяется при оформлении даты в организационно - распорядительных   

и финансовых документах? 

 

64. Где правильно  располагается оттиск гербовой  печати на документе? 

 

65. Какие виды согласования  документов  существуют в учреждении? 

  

 

66. Где располагается  гриф согласования при внешнем согласовании? 

 

 

67. Как оформляется виза должностного лица  при внутреннем согласовании? 

 

68.  Где располагается приложения распорядительных документов? 

  



 

69.  Сколько раз должен регистрироваться входящий документ? 

 

70. В какие документы  вносятся данные адресатов  при рассылки  исходящей 

корреспонденции для подтверждения их получения? 

 

71. Как исчисляются  сроки исполненных документов? 

 

.72. Кто определяет индивидуальный срок исполнения документа? 

 

 

73. На каком языке печатаются адрес и наименование  в бланках документов в ГНС? 

  

74. Где располагается наименование  учреждения и герба  в бланке письма? 

 

75. По результатам экспертизы ценности документов в учреждении составляются: 

 

 

76.  Какой  документ оформляется при уничтожении архивной документации? 

 

 

77. Какой официальный шрифт используется при составлении служебных документов? 

 

 

78. Кем утверждается функции и права экспертной комиссии, а также положение об архиве и 

должностная инструкция архивариуса? 

 

 

79. Какие архивные дела подлежат полному оформлению? 

 

80. В какой последовательности производится  расположение документов внутри дела? 

 

 

81. Каким межстрочным интервалом текст документа должен печататься? 

 

 

82. От какого лица и числа используется форма изложения текста  в распорядительных 

документах,  издаваемых на принципах единоначалия (приказ, указание, распоряжение)? 

 

83. Объяснительная записка – это?: 

 

84. Отчет – это?: 

 

85. От какого лица и числа используется форма изложения текста  в протоколах? 

 

86. Докладная записка – это?: 

 

87. От какого лица и числа используется форма изложения текста  в документах, 

устанавливающих права и обязанности  

(положение, устав, инструкция) ? 

 

88. Сводка – это?: 



 

89. От какого лица и числа используется форма изложения текста  в документах, 

адресованные руководству (заявление, докладная записка, объяснительная записка)?  

 

 

90. Какой документ составляется при передаче документов учреждения,  при смене 

руководителя или ответственных лиц за делопроизводство? 

 

91. За какие нарушения  должностные лица несут ответственность в соответствии Законом « 

О национальном архивном фонде» ? 

 

 

92. Какой инструкцией определяется порядок работы с секретными и «ДСП» документами? 

 

93. Как правильно  пишется слово « Утверждено» и « Утверждаю» при  утверждении 

документов? 

 

 

94. Приказ  - это?: 

 

95. Положение – это?: 

 

96. Указание – это?: 

 

.97. Протокол – это?: 

 

98. Устав – это?: 

 

99. Справка – это?: 

 

100. Заключение – это?: 

 

 

 

 


